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ANOTACE

Závěrečná práce se zabývá měřením rychlosti konvergence při využití dynamického

protokolu OSPF. V teoretické části jsou popsány metody směrování s důkladem na jejich

rozdílnosti, výhody a nevýhody. Samostatná část práce se zabývá samotným protokolem

OSPF, kde se vysvětlují vlastnosti, pakety a operační stavy protokolu. Praktická část zahrnuje

měření v rámci jedné a více oblastí. Porovnávají se jejich vlastnosti, pozitiva a negativa

v závislosti na zvolené konfiguraci. Je přiblížen postup pro měření konvergence a zjištění

komunikačních cest v topologii. V závěru práce se vyhodnotí naměřené hodnoty a na základě

výsledků se rozhodne, který ze dvou způsobů konfigurace bude výhodnější pro použití a kdy

v budoucnu aplikovat jednotlivé druhy konfigurace.
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to the OSPF protocol, describing its characteristics, packets and operating states of the

protocol. The practical part covers the measurement in the frame of a single-area and

multiarea environment. Their characteristics, advantages and disadvantages are compared, in

relation to the chosen configuration. The convergency measurement methodology is

described, as well as the topology analysis for communication ways. The conclusion analyses

the measured values, and decides which of the two configurations is more viable for use, and

when to apply the individual configuration types in the future.
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ÚVOD

Začátkem bude představeno fungovaní směrování a jeho rozdělení. Práce představí

dynamické, kam patří OSPF protokol, ale i statické směrování. Bude přiblíženo hlavně

dynamické směrování, kde se protokoly rozdělí do větví podle jejich vlastností s přiblížením,

v jaké části rozčleněné hierarchie se OSPF protokol nachází. V následujících častí se v

krátkosti rozebere hierarchie dělení dynamických protokolů. Umožní získat správný pohled

na zařazení a fungování OSPF, které zahrnuje charakteristiku a odlišnosti od jiných větví v

hierarchickém dělení. OSPF protokol využívá pro směrování Dijkstrův algoritmus, proto je

nutné se seznámit podrobně s jeho fungováním, na jehož základě se určují nejkratší cesty k

cíli v síti.

Následující kapitola bude věnována protokolu OSPF se zaměřením zejména na jeho základní

vlastnosti, které určují charakter protokolu. OSPF obsahuje několik komponentů a různé

druhy paketů. Budou rozebrány jednotlivé stavy, do kterých se směrovače dostávají, než

dojde ke konvergenci. Důležitým bodem bude vysvětlení jednotlivých typů paketů LSA, se

kterými se pracuje v další části práce.

Praktická část se bude věnovat měření na vlastní vytvořené topologii nakonfigurované jako

Single-Area. Představí se konfigurace a použití v praxi. Budou ukázány základní nevýhody

konfigurace v Single-Area. Na demonstrativních topologiích se přiblíží výskyt paketů LSA v

rámci jedné oblasti. Na začátku měření se vysvětlí postup zjištění komunikačních cest mezi

zdrojovým a cílovým směrovačem ve vytvořené topologii. Další body kapitoly se budou

věnovat samotnému měření konvergence v simulačním programu a na fyzickém zařízení.

Podrobněji se vysvětlí postup měření konvergence, který se bude využívat ve všech

následujících měřeních.

Následně se upraví vytvořená topologie z předchozí kapitoly a překonfiguruje z původního

nastavení Single-Area na Multiarea. Budou vysvětleny základní vlastnosti Multiarea,

odlišnosti oproti Single-Area, výhody použití, typy oblastí a jednotlivé typy skupin

směrovačů. Důkladně se rozeberou typy paketů LSA, které se vyskytují v topologii rozdělené

na více oblastí. Následuje měření v simulačním programu a na fyzickém zařízení, kde se

využijí poznatky a postupy z předešlého měření.

V závěru práce se zhodnotí výsledky jednotlivých měření a porovnají se s teoretickými

předpoklady. Rozhodne se, který ze dvou způsobů konfigurace bude výhodnější pro použití

na testované topologii a kdy v budoucnu aplikovat jednotlivé druhy konfigurace.
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Účelem závěrečné práce je představit fungování směrovacího protokolu OSPF. V dané

kapitole budou ukázány jednotlivé práce, které pomohou rozšířit obzor a přiblížit řešenou

problematiku.

Článek „Zlepšení rychlosti konvergence a škálovatelnosti OSPF“ byl publikován v práci

„Communications Surveys & Tutorials“ v roce 2012, který byl napsán Goyal M., Soperi M. a

dalšími, je rozdělen do několika sekcí, která budou ve zkratce shrnuta. Úvod popisuje

základní vlastnosti dynamického protokolu. Zahrnuje historii od samotné existence, jeho

vývoj v průběhu času a poukazuje na další rivalitní protokoly. Zdůrazňuje důležité vlastnosti,

charakteristické znaky a uplatnění v praxi. Další část zahrnuje řešení rozložení sítě do oblastí

podle velikosti sítě. Přibližuje základní komunikaci mezi prvky v topologii při prvním

připojení do sítě. Na tuto sekci navazuje kapitola o detekování nesprávné konfigurace

popřípadě selhání prvků v topologii. Věnuje se zde komplexnímu řešení postupu při

vyskytnutí chyby v síti od hardwarové až po softwarovou konfiguraci. V neposlední řadě se

práce věnuje detailnějšímu pohledu na komunikaci mezi dvěma směrovači. Poukazuje nejen

na základní vlastnosti průběhu informací mezi prvky, ale navrhuje nám různá vylepšení pro

komunikaci, která může zefektivnit a ulehčit výměnu informací. Další část popisuje, jak

směrovače získávají informace o topologie sítě. Řeší se, jestli se prvky nacházejí v jedné

oblasti nebo ve více oblastech. V následující části je podrobně popsán specifický algoritmus

pro určení nejlepší komunikace mezi směrovači. Tyto důležité sekce práce pomohou při

řešení a objasnění problematiky závěrečné práce.

Publikace článku „Area Configuration and Link Failure Effect in IP Networks using OSPF

Protocol“, který je obsažen v práci „International Journal of Scientific and Research

Publications“, byl vydaný v dubnu 2013, umožní větší přehled o problematice OSPF a

dalších dynamických protokolů. Z větší části je řešeno fungovaní OSPF v Single-Area nebo

Multiarea. Pro podrobnější znázornění obsahuje článek vyobrazené různé topologie, na

kterých je vysvětleno především fungovaní Multiarea OSPF. Navazuje na to představení

paketů OSPF a jejich popis a fungovaní. Praktická část článku se věnuje několika scénářům,

kde je OSPF nakonfigurována podle různých parametrů. Výsledkem měření jsou různé

scénáře. Na základě porovnání nejkratších cest, provozů v síti a přenosů dat je vybrán nejlepší

scénář k pozdější implementaci. V neposlední řadě závisí výběr na počtu vyskytnutých chyb

nebo výpadků v síti.
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Práce „A comparative study on RIP and OSPF protocols“, kde nás Jayakumar a další

spoluautoři informují o důležitosti procesu směřování datových paketů v internetu. Směrovací

protokol specifikuje způsob komunikace mezi směrovači propojených mimo jednu síť.

Je představena řada směrovacích protokolů, jako je OSPF, RIP, EIGRP, OPNET, IGRP, atd.,

kde každá z nich má své určité vlastnosti. Dokument představuje jednoduché srovnávací

studie RIP a dynamického směrovacího protokolu OSPF.

„Implementing OSPF Protocol in CISCO 2800 Series Router“ sepsána Ramya a Vishnu

Vinod, představuje řešení implementace dynamického protokolu RIP a poukázání na

nevhodnost jeho použití ve větších sítích. Neúčelnost se pokusí nahradit protokol OSPF. Na

začátku je představen pojem směrovací protokol, definice protokolu a popsání modelu OSI.

Fungování a specifické vlastnosti protokolu RIP jsou popsány v další části práce. Tato část se

věnuje charakteristice protokolu OSPF, při níž je patrné, v čem a jak se protokoly liší.

Následuje simulace, která objasňuje nevýhody použití RIP ve větších topologiích. Ukazuje na

nedostatky protokolu RIP a jeho omezené vlastnosti. Cílem projektu je porozumět, že všechny

hlavní nevýhody RIP mohou být překonány prostřednictvím OSPF, které zahrnuje i další

různá vylepšení.

V článku „Autonomous System Network Topology Discovery Algorithm Based On OSPF

Protocol“ se prezentuje algoritmus na objevení topologie sítě založený na protokolu OSPF a

jeho představení. Autoři poukazují na důležitost správného sestavení topologie sítě.

Vysvětluje plno pojmů, které souvisí nebo částečně zahrnuje OSPF. Důležitou část tvoří

podrobné popsání fungování algoritmu OSPF. Experiment s OSPF v práci ukazuje postupné


[…]


podsítí. V topologii jsou reprezentována jako loopbacky na směrovačích R1, R5 a R6.

Všechny cesty, které byly zjištěny v předchozím měření, zůstávají stejné. Pokud bude potřeba

zjistit další komunikační cesty od vybraného směrovače určitému cíli, využijeme postup

k nalezení cesty uvedený v předchozí kapitole.

Měření konvergence topologie, kde je uplatněna metoda rozdělit topologii do oblastí, bude

znovu měřena v simulačním programu (Packet Tracer) a na fyzických zařízeních.
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Obrázek 14 – Měřená topologie Multiarea

Zdroj: Vlastní

MĚŘENÍ V SIMULAČNÍM PROGRAMU 5.2.1

Postup, který je znám z minulé kapitoly, bude uplatněn i zde. Zašle se 100 paketů ping

s časovým limitem jedna sekunda. Pro výpočet rychlosti konvergence bude znovu sloužit

cesta ze směrovače R6 na loopback 0 (192.168.3.1) směrovače R1. Pro přesnost výsledku

bude toto měření odzkoušeno na různých cestách v topologii s několika opakováními.

R6#ping

Protocol [ip]:

Target IP address: 192.168.3.1 ← Adresa loopbacku 0 na R1

Repeat count [5]: 100 ← Počet odesílaných paketů

Datagram size [100]:

Timeout in seconds [2]: 1 ← Časový limit

Extended commands [n]:

Sweep range of sizes [n]:

Type escape sequence to abort.

Sending 100, 100-byte ICMP Echos to 192.168.3.1, timeout is 1 seconds:

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!.....!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Success rate is 95 percent (95/100), round-trip min/avg/max = 7/12/26 ms

Celkem bylo posláno 100 paketů. Bylo doručeno celkem 95 paketů a 5 jich bylo

ztraceno. Čas konvergence je 5 sekund.
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 MĚŘENÍ NA FYZICKÉM ZAŘÍZENÍ 5.2.2

Na fyzických zařízeních se pouze překonfiguruje nastavení OSPF, které již bylo sestaveno při

měření Singl-Area. Nastavení příkazu ,,ping“ bude stejné jako v předešlých případech.

R6#ping

Protocol [ip]:

Target IP address: 192.168.3.1 ← Adresa loopbacku 0 na R1

Repeat count [5]: 100 ← Počet odesílaných paketů

Datagram size [100]:

Timeout in seconds [2]: 1 ← Časový limit

Extended commands [n]:

Sweep range of sizes [n]:

Type escape sequence to abort.

Sending 100, 100-byte ICMP Echos to 192.168.3.1, timeout is 1 seconds:

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!......!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Success rate is 94 percent (94/100), round-trip min/avg/max = 15/23/39 ms

Celkem bylo posláno 100 paketů. Bylo doručeno celkem 94 paketů a 6 jich bylo

ztraceno. Čas konvergence je 6 sekund.
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ZÁVĚR

OSPF je jednoduchý dynamický protokol, který lze snadno implementovat. S podporou

beztřídního směrování nabízí možnost nasazení do rozsáhlejších sítí. OSPF patří k velmi

rozšířeným, protože umožnuje rychlou konvergenci a efektivitu použití. OSPF nepatří do

kategorie proprietárních protokolů, proto ho lze využít na fyzických zařízeních jiných

výrobců.

Na základě sestavené topologie bylo naměřeno několik výsledků v závislosti na zvolené

konfiguraci a prostředí. Prostředí zahrnovalo měření v simulačním programu (Packet Tracer)

a na fyzickém zařízení.

Topologii nakonfigurovanou jako Single-Area bylo dosaženo dvou výsledků. První se zaobírá

měřením v simulačním programu, kde celkový čas konvergence sítě trvá pět sekund. Druhá

hodnota byla získána z měření na fyzickém zařízení, kde výsledkem je šest sekund. Pro

získání těchto hodnot bylo provedeno několik měření a opakování s využitím různých

komunikačních cest.

Po odměření konvergence podle první konfigurace, kde se směrovače v síti nacházely pouze v

jedné oblasti, se rozdělila topologie na menší části. Následně došlo znovu k měření rychlosti

konvergence s využitím Multiarea. Výsledky měření na fyzickém zařízení poukazují

na obdobné výsledky jako v simulačním programu. Stejně jako v předešlém případě vychází

rychlost konvergence sítě na pět (simulační program) a šest (fyzické zařízení) sekund.

Porovnání výsledků obou konfigurací lze dojít k závěru, že nasazení Multiarea na menší

topologie nemá vliv na rychlost konvergence. Rychlost konvergence je v obou případech

stejná. Rozdíl tvoří pouze měření v simulačním programu a na fyzickém zařízení. Výsledky

se od sebe odlišují o jednu sekundu. Vliv na rozdílnost souvisí s využitím programu, který

nezahrnuje vnější vlivy jako délka kabeláže, opotřebovanost směrovačů a další rušivé

elementy.

Na základě získaných výsledku se potvrdily teoretické předpoklady. Je vhodné využívat

Multiarea zejména ve velmi rozsáhlých sítí, kde lze znatelně zatížit CPU a paměť směrovače.

Multiarea nám poskytuje řešení, jak zredukovat velikost databází a náročnost na CPU.

V malých sítích není vytížení velké, proto rozdělení do více oblastí nepřináší patřičnou

efektivitu. Lze tím poznamenat, že pro malé topologie je vhodné využít Single-Area a pro

velké Multiarea.
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