Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Martin Jebavý
Téma práce: Měření doby konvergence síťové architektury při využití single

area a multi area ospf

Cíl práce: Cílem práce je podrobně představit principy fungování směrovacího protokolu

OSPF se zdůrazněním rozdílů při nasazení protokolu v prostředí v rámci jedné a

více oblastí. Autor dále navrhne možnosti měření konvergence fyzické topologie

v režimech jedné a více oblastí, provede sadu měření konvergence sítě na

různých topologiích a získané výsledky porovná s teoretickými předpoklady a

výpočty doby konvergence protokolu OSPF

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Předložená práce zpracovává netriviální problematiku návrhu topologií s využitím směrovacího protokolu

OSPF. Teoretické zpracování problematiky je nadprůměrné a autor zde plně využil získané kompetence ze

studia a samostudia.

Praktická část se zaměřila jen na topologie menšího rozsahu, kde autor dospěl k předpokládaným výsledkům a

to, že pro tyto menší topologie je vliv nasazení multi-area OSPF minimální. Pokud je však předpoklad, že se

bude topologie sítě dynamicky rozvíjet, je vhodné již základní topologii navrhnout pro využití multi-area OSPF,

jelikož vliv složitějšího distribuování směrovacích informací nezpůsobuje větší časové prodlevy.

Autorovi lze jen doporučit, aby v daném tématu pokračoval v inženýrském studiu a zaměřil se na komplexnější

a rozsáhlejší topologie.

Autor splnil všechny vytyčené cíle

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Praktickým přínosem předložené práce jsou provedená měření pro sigle-area a multi-area OSPF topologie. Z

práce je zřejmé, že složitější sestavení topologie multi-area OSFP je vhodná pro velké sítě s několika

autonomně se chovajícími částmi topologie. Provedená měření jsou relevantní a komplexní.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Vedoucí práce nemá závažnější připomínky z předložené práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací podprůměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Za jakých podmínek je vhodné využít multi-area OSPF?.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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